
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση χορήγησης παρέκκλισης για την εγκα-

τάσταση Σταθμού Μεταφόρτωσης Αποβλήτων 

(Σ.Μ.Α.) / Μεταφόρτωσης Ανακυκλώσιμων Υλι-

κών (Σ.Μ.Α.Υ.) στη Δημοτική Κοινότητα Νέας 

Απολλωνίας της Δημοτικής Ενότητας Απολλωνίας 

του Δήμου Βόλβης (N. Θεσσαλονίκης).

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης εμβαδού 0,630 στρ. στη θέση «Κουτσομύτη» 

της περιφέρειας Τ.Κ. Ρεγγινίου Δήμου Καμένων 

Βούρλων Π.Ε. Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68665/2974 (1)

   Έγκριση χορήγησης παρέκκλισης για την εγκα-
τάσταση Σταθμού Μεταφόρτωσης Αποβλήτων 
(Σ.Μ.Α.) / Μεταφόρτωσης Ανακυκλώσιμων Υλι-
κών (Σ.Μ.Α.Υ.) στη Δημοτική Κοινότητα Νέας 
Απολλωνίας της Δημοτικής Ενότητας Απολλω-
νίας του Δήμου Βόλβης (N. Θεσσαλονίκης).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 8Α του από 24-05-1985 π.δ. 

«Τροποποίηση των όρων και περιορισμών δόμησης των 

γηπέδων των κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδί-

ων των πόλεων και εκτός των ορίων των νομίμως υφι-

σταμένων προ του έτους 1923 οικισμών» (Δ’ 270), όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 1 του π.δ. 8/2009 (ΑΑΠ 365).

2. Το άρθρου 9 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

3. Το άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα» (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκαν σε ισχύ με την παρ. 

22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

4. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημή-
τριο Οικονόμου» (Β’ 3107).

5. Την υπ’ αρ. 6919/11-02-2004 απόφαση των υπουρ-
γών Ανάπτυξης - Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων - Γεωργίας - Μακεδονίας Θράκης «Χαρακτη-
ρισμός των λιμναίων χερσαίων και υδάτινων περιοχών 
του υγροτοπικού συστήματος των λιμνών Βόλβης Κο-
ρώνειας και Μακεδονικών Τεμπών ως «Εθνικό Πάρκο 
Υγροτόπων των λιμνών Κορώνειας Βόλβης και των Μα-
κεδονικών Τεμπών» και καθορισμός ζωνών προστασίας 
και καθορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών δόμη-
σης» (Δ’ 248).

6. Την υπ’ αρ. 4567/15-10-2012 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Έγκριση Σχεδίου Χωρικής και Οικιστικής Οργά-
νωσης Ανοικτής Πόλης Σ.Χ.Ο.Ο.Α.Π. Δημοτικής Ενότητας 
Απολλωνίας του Δήμου Βόλβης του Ν. Θεσσαλονίκης» 
(ΑΑΠ 364).

7. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΑ/οικ. 37674/27-07-2016 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροπο-
ποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 1958/2012 υπουρ-
γικής απόφασης - Κατάταξη δημοσίων και ιδιωτικών 
έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες και υποκα-
τηγορίες σύμφωνα με το άρθρο 1 παράγραφος 4 του 
ν. 4014/21.9.2011 (Α΄ 209), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει» (Β’ 2471).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 58971/5144/06-12-2016 απόφα-
ση των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Κύρωση της απόφαση έγκρισης του Περιφε-
ρειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 4010).

9. Τα υπ’ αρ. 109/04-01-2019, 4429/06-03-2019 και 
6261/28-03-2019 έγγραφα  του Δήμου Βόλβης.

10. Το υπ’ αρ. 615383/6606/22-01-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Γης - Τμήμα Εποικισμού Αναδα-
σμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Το υπ’ αρ. 412429 (1662)/10-09-2018 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων - Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικο-
νομίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 469

5159

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.13 15:36:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5160 Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020

12. Το υπ’ αρ. 89440/30-10-2018 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης του Υπουργείου Οικο-

νομικών.

13. Το υπ’ αρ. 68504/13-11-2018 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Σταυρού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης.

14. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/465553/ 

47969/3899/27-09-2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεω-

τέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μακε-

δονίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

15. Το υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΕΘ/513722/ 

366390/5758/22-10-2018 έγγραφο της Εφορείας Αρ-

χαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού.

16. Την υπ’ αρ. 164/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Βόλβης (ΑΔΑ: 7Ξ5ΔΩ9Ω- Υ29).

17. Την υπ’ αρ. 202/συν. 217η/16-11-2018 απόφαση 

του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Διαχείρισης 

(Φ.Δ.) Κορώνειας - Βόλβης - Χαλκιδικής.

18. Τις υπ’ αρ. 52η/συν. 8η/05-09-2019 και 61η/συν. 

9η/23-09-2019 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβου-

λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΚΕ.

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.).

19. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 

της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνεται η χορήγηση παρέκκλισης των όρων δό-

μησης ως προς την αρτιότητα του γηπέδου, σύμφωνα 

με την παρ. 1 του άρθρου 8Α του από 24-05-1985 π.δ. 

(Δ’ 270), για την εγκατάσταση Σταθμού Μεταφόρτωσης 

Αποβλήτων (Σ.Μ.Α.) / Μεταφόρτωσης Ανακυκλώσιμων 

Υλικών (Σ.Μ.Α.Υ.) στη Δημοτική Κοινότητα Νέας Απολ-

λωνίας της Δημοτικής Ενότητας Απολλωνίας του Δήμου 

Βόλβης (ν. Θεσσαλονίκης) και ειδικότερα στην περιοχή 

«Ασπροχώματα», σε ακίνητο ιδιοκτησίας του Δήμου 

Βόλβης, με στοιχεία (Α-Β-Γ-Δ-Ε-Α) έκτασης 2.997,87 τ.μ., 

στο αγροτεμάχιο 378, όπως φαίνεται στο διάγραμμα σε 

κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 

Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών και  αντίτυπό 

του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα 

απόφαση.

Β. Για την εγκατάσταση του Σταθμού Μεταφόρτωσης 

Αποβλήτων (Σ.Μ.Α.) / Μεταφόρτωσης Ανακυκλώσιμων 

Υλικών (Σ.Μ.Α.Υ.) στο ανωτέρω ακίνητο, πρέπει να πλη-

ρούνται όλες οι προϋποθέσεις που τίθενται από τις κεί-

μενες διατάξεις.

Γ. Επιβάλλεται η τήρηση των κάτωθι προϋποθέσεων 

που τέθηκαν με την υπ’ αρ. 202/συν. 217η/16-11-2018 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Φορέα Δια-
χείρισης (Φ.Δ.) Κορώνειας - Βόλβης - Χαλκιδικής:

- Οι ποσότητες που εισέρχονται ημερησίως δεν πρέπει 
να υπερβαίνουν σε καμία περίπτωση τις οριζόμενες στην 
τεχνική μελέτη.

- Η παραμονή των αποβλήτων στις εγκαταστάσεις με-
ταφόρτωσης δεν πρέπει να ξεπερνά τις 24 ώρες, όπως 
ορίζει η κείμενη νομοθεσία.

- Να γίνεται μεταφόρτωση αποκλειστικά στερεών, μη 
επικίνδυνων αποβλήτων. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί 
η παρουσία επικίνδυνων αποβλήτων να διαχωρίζονται 
και η διαχείρισή τους να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
για τα επικίνδυνα απόβλητα.

- Να εφαρμοστούν πλήρως τα προγράμματα ΔσΠ (δι-
αλογής στην πηγή) τόσο για τα βιοαπόβλητα όσο και για 
τα ανακυκλώσιμα στερεά απόβλητα του Δήμου Βόλβης.

- Η διαχείριση τυχόν ρευμάτων αποβλήτων, τα οποία 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ν. 2939/2001
(Α΄ 179) (συσκευασίες, Απόβλητα Ηλεκτρικού και Ηλε-
κτρονικού εξοπλισμού (ΑΗΗΕ) κ.λπ.), να γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

- Να γίνεται τακτική διαβροχή του χώρου.
- Να ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να αποφεύ-

γεται οποιαδήποτε διαρροή υγρών προς τον υδροφόρο 
ορίζοντα.

- Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη ροή των επιφα-
νειακών υδάτων της περιοχής, με την κατασκευή των 
απαιτούμενων τεχνικών έργων, ώστε να αποφεύγονται 
φαινόμενα πλημμυρών.

- Μετά την οριστική παύση λειτουργίας της δραστη-
ριότητας, να αποκατασταθεί πλήρως ο χώρος εγκατά-
στασης.

- Να ληφθούν όλα τα μέτρα προστασίας της άγριας 
χλωρίδας και πανίδας, όπως αυτά περιγράφονται στην 
οικολογική αξιολόγηση της δραστηριότητας.

- Ο Φ.Δ. επιφυλάσσεται για πραγματοποίηση επιτόπιων 
ελέγχων στη μονάδα. Στην περίπτωση που διαπιστωθεί 
υποβάθμιση του οικοσυστήματος και ότι δεν πληρούνται 
οι παραπάνω όροι και προϋποθέσεις, ο Φ.Δ. επιφυλάσ-
σεται για πρόσθετα μέτρα ή και ανάκληση της θετικής 
γνωμοδότησής του.

Δ. Σε περίπτωση εντοπισμού αρχαιοτήτων κατά τη 
διάρκεια των εργασιών, οι εργασίες αυτές διακόπτο-
νται, ειδοποιείται η Εφορεία Αρχαιοτήτων Περιφέρειας 
Θεσσαλονίκης και επακολουθεί σωστική ανασκαφική 
έρευνα, σύμφωνα με τον ν. 3028/2002 (Α’ 153), η συνο-
λική δαπάνη της οποίας επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 
του έργου.

Ε. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5161Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5162 Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5163Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

      Αριθμ. 107714  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης εμβαδού 0,630 στρ. στη θέση «Κουτσο-
μύτη» της περιφέρειας Τ.Κ. Ρεγγινίου Δήμου Κα-
μένων Βούρλων Π.Ε. Φθιώτιδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Τον ν. 998/1979 « Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) 
όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303), το άρ-
θρο 9 του ν. 3818/2010 (Α΄ 17) και την παρ. 1 του άρθρου 
35 ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και συγκεκριμένα: α) την του 
άρθρου 38, β) την παρ. 1 του άρθρου 41, όπως ισχύουν.

5. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-1980 και 
γ) 105204/ 2793/31-07-2002.

6. Την υπ’ αρ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’ αρ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων» (Β΄ 2003).

9. Την υπ’ αρ. 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού Συντονιστή 
στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας.

10. Την υπ’ αρ. 103464/13-7-2020 αναφορά του Δα-
σαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 0,630 στρ., στη θέση «Κουτσομύτη» της περι-
φέρειας Τ.Κ. Ρεγγινίου Δήμου Καμένων Βούρλων Π.Ε. 
Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά την 
17η Μαΐου 2020. Η έκταση αυτή πριν την καταστροφή 
της καλυπτόταν από δασική βλάστηση φυλλοβόλων και 
αείφυλλων πλατύφυλλων (καναπίτσες, κυρίως κοκορέ-
τσα, πλατάνια, κ.λπ.) με ποσοστό δασοκάλυψης πλέον 
του 40% και εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, αποτελεί δε μαζί 
με τις όμορες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις οργανική 
ενότητα που συμβάλλει στη διατήρηση της φυσικής και 
βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετεί την διαβίωση των 
ανθρώπων εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία (Α,Β,Γ,..Ι,Κ,Α) και προσδι-
ορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ‘87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:1000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δρόμο.
Δυτικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Βόρεια: Με δρόμο και με έκταση μη δασικού χαρα-

κτήρα σήμερα.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-
σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010, 
Α΄ 213) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρ-
χίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 
π.δ. 18/1989, Α΄ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5164 Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5165Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 16 Ιουλίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Διευθυντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5166 Τεύχος Δ’ 469/12.08.2020

*04004691208200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


